
SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Allegati: Progetto aziendale salute mentale denominato “ Piano di 
interventi per integrazione Ospedale /Territorio” composto da n°12 
pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Giuseppe Melis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                  DELIBERAZIONE  n° 808 del 13/12/2011

OGGETTO:Progetto strategico salute mentale: interventi straordinari 
per  la  riqualificazione  dei  servizi  -    Progetto  aziendale 
finalizzato alla realizzazione della continuità terapeutica per i 
pazienti dismessi dal SPDC e per la presa in carico degli stessi da 
parte dei servizi territoriali.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________
Servizio: DIREZIONE GENERALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Giuseppe Melis

IL DIRIGENTE: Dott. Gian Paolo Minnai

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
- che la L.R. n° 2 del 29/05/2007, art. 32 comma 4, ha autorizzato 
la  spesa  complessiva  di  Euro  35.000.000  per  l'avvio  e  il 
funzionamento  della  rete  integrata  dei  servizi  di  prevenzione, 
diagnosi,  cura  e  riabilitazione  di  alcune  patologie  individuate 
come prioritarie nel Piano regionale dei servizi sanitari 2006-
2008, tra le quali la salute mentale; 
-  che  con  DGR  n°  49/28  del  05/12/2007  è  stata  disposta  la 
ripartizione  tra  le  ASL  della  Sardegna  della  somma  di  Euro 
4.850.000  per  il  finanziamento  di  progetti  di  riqualificazione 
dell'offerta dei servizi di salute mentale , elaborati sulla base 
delle priorità espresse dal Piano regionale dei servizi sanitari 
2006-2008; 
- che  l'ARIS con nota n° 4848 del  24/08/08 ha comunicato che con 
determinazione n° 73 del 28 febbraio 2008 , è stato disposto in 
favore di questa Azienda il pagamento dell'importo di € 493.800,00 
per la realizzazione del programma di interventi straordinari per 
la  riqualificazione  dell'offerta  dei  servizi  erogati  dal 
Dipartimento di Salute Mentale; 

 PRESO ATTO
− che con nota prot. n. 757 del 18.10.2011 il Responsabile del 
Dipartimento di Salute Mentale  Mentale,in attuazione della  DGR n° 
33/11 del 29/08/2007,  ha presentato alla Direzione Generale di 
questa Azienda USL il Progetto  Aziendale denominato “ Piano di 
interventi per integrazione Ospedale-Territorio;

VISTO
-  il verbale del Comitato di Dipartimento di Salute Mentale  del 
24/10/2011  nel quale si da atto che  il succitato progetto  è 
stato  esaminato in tutti i suoi punti ed  approvato all'unanimità 
dai componenti del medesimo Comitato;



CONSIDERATO
− che  il  succitato  Progetto  è  finalizzato  al  miglioramento 
complessivo  dei  servizi  erogati  con  la  costruzione  di  una  rete  di 
opportunità di carattere terapeutico-riabilitativo, per il mantenimento 
della persona con disturbo mentale  nel suo contesto di vita, per il 
sostegno alle famiglie e per il loro coinvolgimento  nella definizione 
dei programmi terapeutici e percorsi riabilitativi personalizzati 
-  che   l'attuazione  del   progetto  permetterà  di  realizzare  la 
continuità terapeutica per i pazienti dismessi dal SPDC ed una presa in 
carico dei pazienti da parte dei servizi territoriali;

VISTO
− Il progetto strategico  regionale della salute mentale   di cui 
alla DGR n° 32/11 del 29/08/2011;

VISTO
− il  Progetto   Aziendale  denominato  “  Piano  di  interventi  per 
integrazione Ospedale-Territorio;
−
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
a)Di prendere atto  del  progetto strategico  regionale della salute 
mentale  di cui alla DGR n° 32/11 del 29/08/2011;

b)Di approvare il progetto aziendale denominato “ Piano di interventi 
per  integrazione  Ospedale-Territorio  esecutivo   del   progetto 
strategico  regionale della salute mentale  ,  allegato  sotto A) al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

c) Di disporre che le spese   necessarie  per l'attuazione del Progetto 
aziendale  sopra richiamato  pari  a  Euro  493.800,00,  graveranno  sui 
Codici  di  Conto  n°0102020401 denominato  “Attrezzature  Sanitarie  e 
scientifiche”,  n°0511010304  “Costi  del  personale  amministrativo  non 
dipendente”,  n°0511010301 “Costi  del  personale  sanitario  non 
dipendente” e n° 0102020501 “ Mobili e Arredi” e faranno riferimento al 
Codice Progetto 2008-1 ”Progetto strategico   salute mentale:Interventi 
straordinari per la riqualificazione dell'offerta dei servizi DGR n. 
49/28 del 05/12/07 – Finanziamento € 493.800,00; 
d)Di  dare  atto   che  le  risorse  economiche  necessarie   per  la 
realizzazione  del  progetto  aziendale,   esecutivo   del   progetto 
strategico   regionale  della  salute  mentale,  troveranno  copertura 
finanziaria  nel  Bilancio  Regionale  a  valere  sul  finanziamento 
complessivo di Euro 493.800,00,  disposto in favore dell'Azienda USL di 
Oristano con Determinazione ARIS n. 73 del 28/02/08;

e) Di trasmettere il presente atto   al Direttore del Servizio Affari 
Generali e Legali,al Direttore del Dipartimento  di Salute Mentale, al 
Direttore  del  Servizio  Provveditorato,  al  Direttore  del  Servizio 

Personale e al Direttore del Servizio Bilancio    per l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Nicolò Orrù

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 14/12/2011 al 28/12/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 808 del 13/12/2011
	- che  l'attuazione del  progetto permetterà di realizzare la continuità terapeutica per i pazienti dismessi dal SPDC ed una presa in carico dei pazienti da parte dei servizi territoriali;

	DELIBERA

